§OBRAL
PREFEITURA
5[CETTÂRIA §A II.]TRÂüSTÊUTURA

PRIMEIRO TERMO DE ADMIVO AO CONTRATO N9 5312Ü2I - SEINFRA,
CELEBRADO EM 30 DE DEZEI\{BRO DE 2021, ENTRE O MT]NICIPiO DE
SOBRAL E A EMPRESA R, R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
YEÍCtlLoS LTDA, PARA o FIM QTTENEIE SEDECIÁRA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral. através de sua Prefertura. situada à Rua Viriato de §,iedeiros, 1250, Sobral -

CE, com CNPJ # 07.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pol seu Secretíirio dzr

Infi':iestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF n') 992.926,103-44, residente e domcihado nestir

cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a emplesa R. R. PORTELA CONSTRUÇôES f LOCAÇÃO DE VEÍCIILOS LTDA, com sede

na Zona Rural, Distr-ito de Pedra de Fogo, sln, CEP n! 62010-970, §{unicípio de Sobrai, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob d
14.8-58.301/0001-65, dolavante denominado CONTRATADO, neste ato representada por seu procumdor 1ega1, o Sr. FRANCISCO
RENAN DE AZEVEDO PORTELA, brasileiro, solteiro, pofiador da códula de rdentidade n! 2002031067546 SSP-CE e CPF ne

051.524.963-30, resiiiente e domiciiiado na iocahdade de Pedra de Fogo, Zona Rura1. Distnto de Pedra de Fogo, CEP n! 6201A-970,
no Município de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVENI celebrar este teffio aditivo ao Contrato supramencionado, em decorência da

TOMADA DE PREÇOS N'058/2020-SEINF/CPL, tudo de conformidade com as disposrÇÕes da Lei Ferleral n! 8.666/93 e suas

alteraÇÕes, medianle as c1áusulas e condiçÕes a seguir expÍessas, que reciprocamente outorgam e aceitam:
CLÁUSULA PRIMEIRA _ DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se o presente adrtrvo na Licitação supracitada e no afi. 65. I, "b", da Lei nq 8.666193.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

0 presente aditivo ao contrato supramencionaclo tem por ob.letivo ACRESCER E SUPRIMIR os seryiços inicialmente contratados

PATA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALZADA PARA REFORMA E URBANTZAÇÃO DA NOVA QUADRA DO
RECREIO, DISTRITO DE RAFAEL ARRUDA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com as especiticaÇôcs consrantes na
planilha cle medrção do ariitivo, que fica fazendo pafie integrante deste temo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
O valol do presente aditivo impofin em uma Repercussão Financeira Positiva de RÍi 158.028,10 (cento e cinquenta e oito mil, vinte e

dois oito reais e dez centavos), conespondente a 23,4370 (vinte e três vír'guia quarenta e três pot cento) do valor cio Contrato, sendo
RS 168.,540,44 (cento e sessenta e oito mrl, quinhentos e quarenta reais e qnmenta e quatro centavos) de acÉscimo, conespondente a

24,997a (vinte e quatro vírgula noventa e nove pol cento), e R$ 10.512,38 (dez mil, quinhentos e doze reais e tnnta e oito centavos)
de suptessão. con'espondente a -l.56Vo (menos um vírgula cinquenta e seis por cento) do valor do Conh'ato, tudo conforme Planiiha
Descritiva C)IEamentária do Aditivo anexa (P18258312021), bem assim dentro dos [mites permttidos por Ler,
CLÁUSULA EINAIS
As demais

num só todo

E, por

(duas)

por este termo alterada pelmanecem como no contrato original, constituindo-se

o presente Termo de Aditivo em 03 (tÍês) vias r1e igual teor e na presenÇa de 02

02 de 2022.

R. PORTELA E DE VEÍCULOS
LTDA

FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELÂ
CONTRATADA

DE SOBRAL
DA INFRAESTRUTURA

DA MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

1trsms; 506 ?Àwtc f-wrt116 C\Lt'rqr

CPF: 0r{, ü11.}tt- úD

Assinarura: .lr tJt" J. u**

No*., /Aa.o, F ,)"lnr"ou"'ile"o §JlrcA

cPF: oS9 3q9 ,zz3 "&3

todos os

ora não

de

Assinatura:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBR{L - Ano VI - N', 1261, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022

do presenic contrato correrão por conta da classilicaçâo funcional
programática e da categoria cconômica sob o no 0701. 10. l0i. 00732418.
3 -1903000. 22 | 42 1 {\000 ; 070 1. 1 0. 302. U073. 23 84. 3 3901 000. 1 2 1.{l 1 000u
- Fonte Federal: 0701. 10. 302. 0073. 2386. 339t)3000. 1214210000 - Fonte
!:ederai. DATA DA ASSINAI'URA: 04 de ler,.ereiro de 2022.
SiGNAIÁRIOS: il'EPIT.ISENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Celia
Can'alho Da Silva. REPRESIINTANTE DA CONTRATADA: Mauricio
Cazen. \'iviane cle \,Íorais Cavalcantc - COORDENADORAJUR1DICADA
SMS.

EXTRATO DO SÉTIi\{O APOSTILA}TENTO AO CONTRATO T,E
GES ÃO N" OO73/2019.S\IS, CONTRAIANIE: PREFE1TURA
MLll§ICIPAL DE SLiBRAL, representado por sua sccreÍária À.{unicipal cla

saúde a Sra. Regina Célia Carvalho da Silr.a. L-ONTRATAIX): emprcsa
TNSTITUTO PARA GESTÀO IlM SAÚDE DtJ SOBRAL-IGS. CNPJ N"
04.716.677,t0001-77-MATR Z. OBJETO: ,Acordarn enr apostilar o
GESTÃO ir-' 007312019-SMS. decorrenre do Edítal tle Cltamamento
Público n" 00i/201t)-SMS, e scus anexos. rendo c:m vista a INCLUSÀO DA
DOTAÇAO ORÇAIVÍENTARIA no coutrzto. disposto na Cláusula Quinta.
ParáglaÍ-o Segundo. que passará a conter as seguintes dotações: Atenção
Prinrária - 0701. I 0. 30 1. 0073. 241 8. 33503900 I 500 1 00200 - Municipal;
Atenção Prirnária - 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33503900. 1600000000 -

FedeÍal (Mânlrtençâo/Custeio): Atençào Primár'ia - 0701. 10. 301. 0073.
2418. 33503900. 16ü2000000 - Fedcral (COVID ManutenÇàor'Cusleio);
Atcnção Especializada - 070 l. 10. 302. 0073. 2384. 33503900. 1 «Xi000{)00 -
Fetleral lN4anutcnçãolCusteio)i AtenÇão Especializada - 0701. 10. 302.
007i. 23E4. ,li503900. 1602000000 - Fcderal (COVIil
1\,lanutenção.iCusteio): Atcnção Especializada - 0701 . I0. 102, 0073. 238.1.
33503900. i (r2 I 000000 - Estadual; Hospital \,Íunicipal Dr. Ester.am - U70 I .

10. 3()2. 0l)7]. 2]76. 31501900. 1500100200 - Mruricipal; Hospital
N4unicipal Dr. Es{er.am - 070 1. I 0. 301. 0073. 23 7ó. 335t}39ti0. 1 62 1 000000
- Estadual: 0701. 10. 305. 0074. 2307. j3503900. 16000ti0000; 0701. 10.
305. 0074. 2307 -33503900. 1500100200 Confomre o proccsso n"
P18l4lt0/2022. D,,\TA DA ASSINAfL]RT\: {i4 de levcreiro de 2022.
SIGNATÁII I O S : F.EPRE S E NTA NTE DA C O NTR-ATANTE : Regina C ét ia
L'arvaiho cla Silva. REPRESENTANTE DA CIONTRAiADA: Francisco
Drcgo Polc dc Holanda do Nascirncnto. Vir,ianc de Morais Cavalcante -

COOR DENADORA JLIIÜDI']A DA S M S.

EXTRATO DO CONTR,A.TO N'OO2I2O22 - SEINF.RA - PROCESSO
SPU N' P16641112021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIIâL
DE SOBI{AL, através da Sccrctaria da lnlracstrutura. CONTRATADA: LS
ENGENHARIA & LOCAçlÕfiS EIR-ELI. pessur juridica inscrita no CNPJ
N" 32.925.202/0001-30. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tornada de preço

N't)30,'2021 - SEI-NI.'RA e scus arexos, os prcceitos do direitu público. e a
Lei Fetleral N' 8.66t'/1993, cont suas altcracões. e. ainda. outras leis
espcciais ner,essárias ao cumprilnento de seu objcto. Oti.)F1'O: ContrataÇào
cle emplcsa especializada para execuçào dc serviços dc instalação dr grama
sintçtica c sistema dç: tlrcnagem no campo de lutcbol do distrito dc.laibaras,
Ito Município de Sobral - PT 1016279-69. MODAITDADE: Tomada de
Preço N" 030r'2021 - SEINFRA. \ALOR CLOBAL: R$ 713.002.69
(seleccntos e treze rnil. dois reais c scsscnl.a e no\ c crrnta\ os). DC)TAÇÕES
ORCAMEN.TÁRrAS: 28.01.15.451.0 040.2j60.44e05100 .1001000000;
28.0 I. i 5.45 L 0040.23í10.4490-5 I 00. i -i I 0000000. PRAZO DE VIGÊNCIA
E EXEIIUÇÀO: O prazo de execuçào será de 60 (.sesscnta) dias cor"ritlos,
contaclos a paftir do 5" dia írtil após a omissào da Orde m dc Sr:rviço. C) pr-azo
de vigência será de 90 (novcnta) dias corridos. contailos do 5" clia irril após a
publicação do re spectivo extrato junto ao Diá'io Ohcial do Município. DATÀ
DA ASSINÀTLTRA: SobralICE. 03I(}2i2022. SICNATÁRI0S:
REPRESENTANTE D^. CIONTR,.\TANTE: David Machado Basros -
SECRF)'IÁRIO DA INF'RAESI'RUTURA. REPRES,EN'IAN'TE, I]A
CONTI{..\TADA: Sr. Breno l.ucetti Sousa. .Ioào Victor Silva Ca.rnciro -
COORDENADOR J L]R1DICO DA SEINFRA

EXTRATO DO QtllNTO ADITIVI) AO COI{TRATO N'071/2020-
SEllili PROCESSO r.-' P 1 8lI 2812$22. tIONTILAIIANTE: PII_LIiEITUR-,\
MLJNICIPAL DE SOBRAI-. represcntada por scu Secretário da
lnfÍaestrurura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTR-ATADO;
MANDACARU ErV{PREENDIMENTOS & t_.O}islRU(]OES I-TDA,
inscrita no CNPJ sob o n' 27.583.8.54'0001,78. representada por seu
Íeprescntante lcgal, o Sr. IIONlELDE,it DA SILVA ALVES.
FIINDAMENTAÇÀO LEGAL: Art. 65, I. ''b". da Lei n" 8.666i'93.
MODAIIDADE: Tunada de Preços n" 028/202ü-SE1NF/CPL. OB"IETO:
SUPRIMIR serviços inicialmente contratados para CONTRATAÇAO DE
EIV'PRDSA ESPECIALIZADA P,{RA F,XECL CÀO DT)S SHRVI(]OS DI,]
Si]BSTITUI(]ÀO DA PAVIMENTÁÇAô EXIS'I'ENTE, POR
PA\,',II,{ENTAÇÀO Etvl PISO ('r)NURFt O S[]XT.{\ADO, NO BAIRR{)
PEDItlNllAS, MUNICTIPIO DE SOBITAI-,'CE. VALOR: O r.ah.rr do

irrescnte aditivc irnpofia cm umÍ] SLJPRhSSÃ{) de R$ 47-1"79 (quatrocentils
c setenta e trôs reais c selenta Ê nove: cclrtâ\'os), correspondcntc a -0,07r,,ir
(menos zero virgula zeÍo setc por coitÍLri (io valor do Contrato. \,l{l.OR
GLOR,.\[, D0 CONTRATO: O valor trtal do contraro após a supressão
passará de RS 845 715.07 (oitocentos c qlrâÍenta e cinco tril, setecentos e
quinze reais e setc centa\-os) para ItS 845.241.28 (oitocentos e qurrerlta e
cinco tnil. duzentos e quürentt e um rcais c r inte e oito centavos) DAIA DA
ASSINIfIJRA: 17 dc janeiro de 2021. SICNAfÁzuOS: D,EVII)
MACHADO BASTOS - Secretário da InÍl'aestrutura - RONIELDF,IT llÀ
S I t -\,,"\ AM 1- Representanle MAN D ACA RLI b,N{PRII E N D ÍML.i\i TO S &
CONSIRUÇOES LTDA. VIST(): .loào \/ictol Silva Calneiro -
(.OL}RDEN"ADOR., UzuDiCO DA SEINT R.{.

l?xrnlro Do pRn{ErRo rERN{o r}E ADrrrvo Ao coNlRAlIf
N" 53t2021 - SEINFRA. pR()CESSO N" p1825tt3t2021,
CONTRÀTANTÊ: PRE,FEiTURA ML]NICIPAL DE SOBRAI..
representado por se u Secreiário da InÍiacstr-r:lura, o Sr. DAVID MAtiilAll()
B^STOS. CONTRATÂDO: R.R. PORTEL.A. CONSTRI-ÇÕFS 1-

LoUACÀai DIi VEiCULOS LTIIA. inscrita no CNP.I sob cr n"
14.858.301ru001-65. representado pol seu repÍesenrante legal o Sr-
FRANCISCO REr".AN DE AZEVEDO PORIIILA. MODALIDADFI:
T'OI,IADA DE PRE(]OS n" 05B,2020-5EÍNiF/CPL. {-LNDAÀ{ENI\q At)
LEGAL: Art. 65. I. "h''. da l.ei n' 8.666/93. OBJE'I'O: ACRES(-'FjR E
SUPRIMIR os serviços inirrialmcnte contrâtâdos para CONTRATAÇÀO Dt
EMPRESAESPECIALIZADA pARA trÊFORt\,1A E URBANTZAÇÂO D,q
NOVA QUADRA DO RECREIO, DISTITITO DE R.AFAELARRUI]A. NT]
MUNICIP{O DE SOBRÂL/ClE. \ALOI{ DOADITIV0:0 valoÍdo prÊsenre
ad:iti\.o in-lporta em urnii Repercussilo F-inane eira Positiva dc Rll 1 5 8. ii2 8" I 0
(cento c cinqr.renta e oito rril. l,inte e dois oito reais e dez centar.-os),
correspondente a 23.43% (r,inte e três vírgula quarcnta c úês por cento) do
lalor do ContÍato. scncio R$ 168.540,"14 (ceflto e sessônta e oito mil,
quinhentos e qúarenta reais c qualentr c qutito ccntavos) de ao'ésçimo,
corespondente a 24.99!á {i,inte e quatro r.'írguia noventa e nove por centoi. e
RS 10.512.-18 idez n'ril. quinhentos e doze reais e trinta c oitc centavos) dc
supressão, corespondcnte a - 1.569/o (menos um virgula crnqueltta c sr.is f or
ccnro) do la10r do conrraro. \ALtlR GLOBAL DL) I]ONTRATO: (J val0r
total c1o contrato apos a rcpercussio financcira passará de R§ 674.423.03
(sciscentos e setrrnta I qllâtlo mil, quatroccnlos e vinte e três rcais e 1rês
centavos) para RS 83:.45 1.13 (oitocentos c üinta e dois mil. quaÍrocÊlltos e
cincluenta e um reais e treze centavos). DATA DAASSINATURA: 02 cle
fevereiro de 2022. SIGN-{TÁRIOS: Dr\\/lD I\ÍACIIADO BASTos -
Secretário da InÍiaestrlrtura - FRANCÍSCO REI\iAli DE AZ[\,'EDO
PORTEL,A. - Rcpresentante da R.R. PORTELA CUNSTRUqÔES L
I OC{('{O DF VFICI-rL( )S LTDA. Jrriir Viclur Silra La:ne iro - t

llourtlcnedor juri,licr,rla Sl:l\l RA. J

r{E P UBLIC,\DO P0ll INCORRtrÇÃO

I.iOTIFICÁÇÃO EXTRAJUDICIAL . NOTIFICANTE: SeÜTetalia da
inÍiaestrutura - SEINFILA.. NO'IIFICADÂ: CONS'I'RUTOR-4 SANTÀ
BEATRIZ LTIIA-EPP. (CNPJ I 1.962.967/ü001-70), rcprcsentada pcla
Sr(a). Leda Siqucira Bessa lraçanha. LICIIAÇÀU CON-l RÀf C):

Concon'ôncia Pública. tipo menor preço - Contlato Administrativo n"
77i2021-SE,IFRA iProcesso n" PI49906/202 i). OBiF-TO DO CON fR,{T():
Contrataçào dc empresa especializada para execLrçào da conclusão tio
sisterna de esgotamento sanitário r1o barrro Cohab Ii. no município de
SObtAI,/CE. A SECRETARIA DA INFRÀESTRUTLIRA DO MUNICÍPi{)
DE SOBRAT- - SLINFRA. âtÍavÉ.s de scrr Sccrctário Municipal, o Sr. I)avir"l
Machado Bastos" brasileiro, cas:rdo, e ngenheiro civil, residenle c
domiciliado em Sobral/CE, no uso de snas atribuições legais. com esrcio no
irteiro tc-or da Cláusula Sétima alínea 'J" do C-'ontrato Adrninislrativo em
epigratt" de n' 77r'202 1-SEl FRA. que dispõe sobre ( I ) Respeitar as Nomras
de Seguranca e Medicina do'liabalho. prcvista na Consolidação tlas Leis do
Trabalho e lcgislação pefiinl.nte. Ressaltrse ainda que em visita à obra
rcaiizada pcla fiscalizaçào tiia 01i02/2022 loi oi;scrvado os coiaboradores
trabalhando na execução de serviços na rede coletora de esgokr sem o uso
devrdo de EPl'sr'Fardar.nenaost vem, perantc V. Sra.. fiOTIFICA-LO
EXTRA..IUDICIÀLI,{ENTE parr quu. no }rrizo ruposlergár,el de aÍei 48
(qnarenta c oito) horas. a contâr do recebinrento desta ou ria respcctiva
publicação no Diário Ollcial do Município - DOM. sc.jarr providenciados os
EPI'slFardaurentos e o ilso pcrlos funcionários, sob pena de fbrmalização de
proccsso dc apuração de r:vcntual descumprimcnto das rcgras do Contrato
em ,túla. com à resilcctiva apljcaçào tlas sanções legais c contlitntais.
cL\usl Lc ri'- D\s s \NÇa)FS

^DMnilstRATI\^scclÁt'sl
I \

i4'- DA RESCISÀO. Repise-se que o não atendimentcr rernpestir.o das
exigências aqui entabuladas poderll acaüetar na irnediata tonrada. por pirrtc
da Notificante/SEINI.RA. de todas as providências que se fizerem 1)ossíve is
c cirLríveis. i.rivilegianilo. sL't)lpte. o respeiio ro patrilnónio e irttcrcs.c
público. Sobral, 03 de Í'everr.iro dc 2022. David Machadô Bastos -
SLCRETARIO DA TNFILAÊ STTTUTU RA.

SECRETARIA DA INFRÁESTRUTURÂ